
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  

 
Jméno diplomanta:  Christopher-Alexander De La Cruz 

Téma práce: Protipandemická opatření v komparativní perspektivě. 

Španělsko-Česko 

Rozsah práce: 110 860 znaků (dle vlastního prohlášení autora) 

Datum odevzdání práce: 6. 9. 2023 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

 

Téma protipandemických opatření bude ještě dlouho rezonovat v evropské právní nauce. 

Přeshraniční charakter nemoci COVID-19 měl za následek, že pandemická opatření musela být 

přijata v různých jurisdikcích, což poskytuje možnost komparace. Je přitom přirozené, že 

komparace je prováděna teprve po skončení pandemie, protože teprve po ní může být efektivita a 

funkčnost jednotlivých opatření vyhodnocena. S ohledem na uvedené lze konstatovat, že téma je 

aktuální a nové. Obdobnou právní komparaci dle mého soudu zatím žádný diplomant neprovedl.   

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

 

Diplomant předložil práci s ambicemi být komparativní studií o protipandemických opatřeních 

podle španělského a českého práva. Již tento záměr jde daleko za rámec průměrných 

diplomových prací a zaslouží si tak ocenit. Komparace v jakémkoliv odvětví práva je náročná, 

protože vyžaduje znalost dvou právních řádů; diplomantem zvolené právní řády jsou navíc 

značně odlišné. Diplomant si současně zvolil analýzu právního řádu, u kterého je předpokladem 

výborná znalost španělského jazyka.  

Lze tedy konstatovat, že zvolené schéma je velice náročné nejenom na teoretické znalosti, ale 

také na vstupní údaje a způsob jejich zpracování.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

Autor zvolil velice inovativní, ovšem hluboce promyšlené a funkční uspořádání práce. Práci 

člení na dvě hlavní části, ve kterých se věnuje paletě dostupných mechanismů pro boj s pandemií 

na straně jedné a použitým protipandemickým opatřením na straně druhé. Komparaci španělské a 

tuzemské legislativy ve zkoumané oblasti se detailně věnuje ve vztahu ke kriziovým stavům a 

protipandemickým opatřením v obou částech. Zvolené systematické členění považuji za velice 

inovativní a hodné ocenění.  

 

4. Vyjádření k práci 

 

Předložená diplomová práce je velice originálním dílem. Autor v ní demonstruje znační přehled 

v obou zvolených právních řádech – ve španělském i v českém. Srovnává protipandemická 

opatření, přijatá v obou jurisdikcích v letech 2020 až 2022 a vyhodnocuje jejich charakter, 

proces přijímání a efektivitu. Nechybí ani kritický pohled, když v závěru konstatuje, že ze 

španelské zkušenosti si příklad vzít nelze.  

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíl práce je deskriptivní a je identifikován na str. 6 

práce. Po přečtení práce mám za to, že tento cíl byl 



  

naplněn.  

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Diplomant zpracoval práci zcela sám. Předložená 

práce je originálním dílem, které je výsledkem jeho 

systematické práce. Nevykazuje žádné znaky 

plagiátorství.  

Logická stavba práce Stavba předložené práce je logická; jednotlivé části 

na sebe vhodně navazují.  

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autor využívá poměrně širokou škálu právních 

zdrojů španělskojazyčné provenience, co je u 

kvalifikační práce tohoto stupně spíše vzácností.  

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Autor provedl kvalitní komparativní analýzu. Musel 

se přitom mimo jiné vypořádat se zavedením 

vhodné terminologie, která by reflektovala dva 

rozdílné právní řády. I to se mu zdárně povědlo, 

vedle materiální analýzy je proto třeba vyzvednout i 

kvalitu komparace.  

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Úprava práce zcela odpovídá nárokům, kladeným na 

tento typ kvalifikační práce.  

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň je na vysoké úrovni.  

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Diplomanta bych během rozpravy rád vyzval k představení modelu soudního přezkumu 

protipandemických opatření ve Španělsku.  

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Předloženou diplomovou práci rád doporučuji 

k obhajobě.  

Navržený klasifikační stupeň výborně 

 

 

V Praze dne 18. 9. 2023 

 
_________________________ 

Prof. JUDr. Jakub HANDRLICA, DSc.  

vedoucí diplomové práce 


